
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2011 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº 316, de 26 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004
e considerando o disposto no inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nº 399 -
Nome: LUIZ CARLOS DE ALMEIDA JUNIOR
Cargo: Analista em Infraestrutura de Transportes
Matrícula SIAPE nº. 1663919
Origem: Ministério dos Transportes
Para: VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.
Função/Cargo a ser ocupado: Superintendente, equiparável

ao DAS-5
Amparo Legal: Art.93, inciso I, da Lei 8.112 de 11 de de-

zembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de
12/12/2001.

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no art.
93, § 1° da Lei n° 8.112/90).

Processo nº. 50000.055224/2011-98

MARCELO PERRUPATO E SILVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.974, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, inciso VI, da Portaria/SAAD nº
202, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Art. 1º Declarar vacância do cargo efetivo de Analista Téc-
nico-Administrativo, Classe "A", Padrão I, do Quadro de Pessoal do
Ministério dos Transportes, ocupado pelo servidor FELIPE BRA-
GANÇA ITABORAHY, matrícula SIAPE nº 1804572, CPF nº
012.071.071-40, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 16 de dezembro de 2011.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112, de 1990, a presente vacância
não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei
(Processo nº 50000.058797/2011-73).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.339 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50607.004363/2007-48, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, o servidor JOSE LUIZ DIOGO REIS, matrícula
DNIT nº 90, e como integrantes da equipe de apoio os servidores:
NILSON ROBERTO SILVA ANGELO, matrícula DNIT nº 2316;
SANDRA REGINA DE LIMA CARNEIRO, matrícula DNIT nº
1355; MARIA AMÉLIA DE SOUZA FERREIRA, matrícula DNIT
nº 1866; MARTA LOPES MOTTA CARDOSO, matrícula nº 1337;
CELSO ROBERTO DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 2284 e
MARIA VITORIA DE GAMBOA E CASTRO FERREIRA VIANA
matrícula DNIT nº 301.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, publicada
no D.O.U. de 17.07.2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado do Rio de Ja-
neiro.

Art. 3º - As designações de que trata o artigo 1º desta
portaria tem validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do
artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no
D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 1.267 de 9 de novembro de
2010, publicada no D.O.U. de 10 de novembro de 2010.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLVEIRA

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 125, inciso II do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10, de
31 de janeiro de 2007, publicado no D. O. U. de 26/02/2007 e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-

ria/MT nº 1.035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU de
11/10/2011 e tendo em vista o constante no Processo nº
50600.013839/2011-88, resolve:

Nº 1.332 - Art. 1° - Designar os servidores ANDRÉ LUIS AL-
BERNAZ MARTINEZ, matrícula DNIT nº 3620-0, GLANDIO XA-
VIER, matrícula DNIT nº 3695-1 e CRISTIANO DANTAS AN-
TUNES VILLABOIM, matrícula DNIT nº 3467-3, para sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Tomada de Contas
Especial, referente ao Convênio PG-158/95, celebrado entre o extinto
DNER, transferido para o DNIT e a Prefeitura Municipal de Cá-
c e r e s / M T.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogados os termos da Portaria nº 222, de
10.03.2011, publicada no DOU de 11.03.2011, Seção 2 e da Portaria
nº 395, de 14.04.2011, publicada no DOU de 15.04.2011, Seção 2.

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 125, inciso II do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10, de
31 de janeiro de 2007, publicado no D. O. U. de 26/02/2007 e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT nº 1.035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU de
11/10/2011 e tendo em vista o constante no Processo nº
50600.011289/2011-62, resolve:

Nº 1.333 -Art. 1° - Designar os servidores CÉLIO HENRIQUE DOS
REIS SILVA, matrícula DNIT nº 3698-6 e JOSUÉ DE SOUZA,
matrícula DNIT nº 4055-0, para sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de Tomada de Contas Especial, referente ao Con-
vênio Nº 224/2007, celebrado entre o DNIT e a Prefeitura Municipal
de Marabá/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogados os termos da Portaria nº 1.286, de 09 de
dezembro de 2011, publicada no DOU de 12 de dezembro de 2012,
Seção 02, página 49.

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DNIT nº 1.035, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

Nº 1.334 - Designar a servidora DEISE SILVA TORRES SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1547242, CPF nº 631.395.701-63, para substituir
o Chefe do Serviço de Engenharia, código DAS-101.1, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Mato Grosso desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Nº 1.337 - Dispensar o servidor JOÃO BATISTA BERRETTA NE-
TO, matrícula SIAPE nº 1157445, CPF nº 007.981.859-53, dos en-
cargos de substituto eventual do Coordenador-Geral de Operações
Rodoviárias, código DAS-101.4, da Diretoria de Infraestrutura Ro-
doviária desta Autarquia.

Nº 1.338 - Designar a servidora CASSIA BRETAS PINTO COE-
LHO, matrícula SIAPE nº 1441179, CPF nº 039.709.126-52, para
substitutir o Coordenador-Geral de Operações Rodoviárias, código
DAS-101.4, da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autar-
quia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

PORTARIA Nº 122, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NOS
ESTADOS DE RONDÔNIA E ACRE DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de
maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do Processo de nº
50622.000889/2011-47, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária ao servidor HILÁ-
RIO PEREIRA PANTOJA, matrículas DNIT nº 1656 e SIAPE nº
847079, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos, código NM - 1006, Classe "Especial", Padrão III, Nível In-
termediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, lotado na Superintendência Regional nos Estados de Ron-
dônia e Acre, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, com proventos integrais.

EMANUEL LEITE BORGES

PORTARIA Nº 221, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nomear a servidora JULIANA CARVALHO GARCIA, ocu-
pante do cargo de Analista de Comunicação Social, matrícula 21.979,
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, código CC-
05, da Secretaria-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público,
criado pela Lei nº. 12.412/2011; exonerando-a, em consequência, do
Cargo em Comissão, código CC-03, de Assessora Nível II da As-
sessoria de Comunicação Institucional, criado pela Lei nº.
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 8
de novembro de 2011 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000170/2011-
90), resolve:

Nº 704 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República
VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES, lotada na Procura-
doria Regional da República da 1ª Região, para frequentar o "Curso
de Doutorado em Direito", na Universidade de Buenos Aires, Ar-
gentina, no período de 2 a 13 de janeiro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de setembro de 2011 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000124/2011-91),
resolve:

Nº 705 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, no período de 2 de janeiro
a 5 de julho de 2012, da Procuradora da República ADRIANA
SCORDAMAGLIA FERNADES, lotada na Procuradoria da Repú-
blica no Estado de São Paulo, para frequentar o curso Máster em
Direitos Humanos, Interculturalidade e Desenvolvimento da Univer-
sidade Pablo de Olavide, a ser realizado na cidade de Sevilha, Es-
panha, no período 7 de janeiro a 30 de junho de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 4
de outubro de 2011 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000152/2011-16),
resolve:

Nº 706 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
HAROLD HOPPE, lotado na Procuradoria da República no mu-
nicípio de Santa Maria, Rio Grande do Sul, no período de 1º de
janeiro a 5 de julho de 2012, para frequentar o curso Máster em
Direitos Humanos, Interculturalidade e Desenvolvimento, da Univer-
sidade Pablo de Olavide, a ser realizado na cidade de Sevilha, Es-
panha, no período de 6 de janeiro a 30 de junho de 2012, computadas
no período as férias regulamentares.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 8
de novembro de 2011 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000161/2011-
07), resolve:

Nº 707 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES, lotado na Procura-
doria da República no Estado do Acre, para participar, como pa-
lestrante, do "III Encuentro Hispano-Brasileno de Filosofía del De-
recho y Derechos Humanos", a ser realizado na cidade de Sevilha,
Espanha, no período de 16 a 20 de janeiro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 8833/2011 -
PRMG/GPC, de 19 de dezembro de 2011, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, resolve:

Nº 709 - Designar o Procurador da República AILTON BENEDITO
DE SOUZA, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Goiás, para atuar, em conjunto com a Procuradora da República
RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE, na sessão plenária do
jurí, referente ao Processo nº 1998.38.02.000046-7, em trâmite na 1ª
Vara Federal de Uberaba no Estado de Minas Gerais.

Ministério Público da União
.



Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201152 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 60 e 61 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 710 - 1. Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO, dos encargos de
membro titular e de Coordenador da 5ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério público Federal (patrimônio público e so-
cial).

2. Designar a Subprocuradora-Geral da República DENISE
VINCI TÚLIO Coordenadora da 5ª Câmara de Coordenação e Re-
visão do Ministério Público Federal (patrimônio público e social).

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 196, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência atribuída pelo art. 23, II, da
Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, tendo em vista o disposto no
art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
art. 9º, da Portaria PGR nº 273, de 13 de maio de 2011, e o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.017060/2011-77 re-
solve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico de Informática,
sem ônus para o Ministério Público da União:

- MATEUS MAIDA PADUELI, matrícula 17792, lotado na
Procuradoria da República no Estado de São Paulo para a Procu-
radoria Regional do Trabalho da 15ª Região; e

- RAFAEL MARTEZE CHANDELIER PEREIRA, matrícula
6004349, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região
para a Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.667 - Nomear MARCELA ALVES TOSTES, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Pará, vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 12.321/2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.668 - 1. Exonerar WALACE QUEIROZ DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado, matrícula 3885, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amazonas.

2. Nomear OSMÁRIO ABREU, ocupante do cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula 11515, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado do Amazonas.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.669 - 1. Exonerar HÉLIO VITAL DA SILVA SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16753, do cargo em
comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de
Licitação, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

2. Nomear SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6722, para exer-
cer o cargo em comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão
Permanente de Licitação, da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.670 - Dispensar SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6722, da função
de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República, Doutor Sílvio Pettengill Neto, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amazonas.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23, II, da
Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o cons-
tante no Processo Administrativo nº 1.00.000.015401/2011-70, re-
solve

Nº 1.671 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2011, o cargo
de Analista Processual, classe C, padrão 15, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CARLOS
HUMBERTO GOMES, matrícula 14649, em virtude do falecimento
de seu ocupante, nos termos do artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016156/2011-18,
resolve

Nº 1.672 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 07 de novembro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe B, padrão 7, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MAXIMIANO
TENORIO DE ALBUQUERQUE NETO, matrícula 22924, nos ter-
mos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016239/2011-15,
resolve

Nº 1.673 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 24 de outubro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora FERNANDA
CRISTINA CATELAN, matrícula 16537, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016240/2011-31,
resolve

Nº 1.674 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 26 de outubro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ELVIRA APA-
RECIDA TOMAZIN, matrícula 22625, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016474/2011-89,
resolve

Nº 1.675 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 18 de novembro de 2011, o cargo de Analista Processual,
classe A, padrão 4, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor BRUNO VAGAES, matrícula 19305,
nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016533/2011-19,
resolve

Nº 1.676 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 10 de novembro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora VANESSA FU-
CHS, matrícula 16952, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017163/2011-37,
resolve

Nº 1.677 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 07 de dezembro de 2011, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado-Orçamento, classe A, padrão 5, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora SILVIA LOPES GUEDES PINTO, matrícula 17336, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017181/2011-19,
resolve

Nº 1.678 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 11 de novembro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ELIANA SILVA
DE GOES, matrícula 16743, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PR-SC/MPF n.º 1.00.000.016470/2011-09, resolve:

Nº 1.683 - Art. 1º Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 1389, de
18.10.2011, publicada no Diário Oficial da União de 19.10.2011,
Seção 2, pág. 42, que concedeu aposentadoria voluntária ROGÉRIO
SILVEIRA, matrícula n.º 4309-5, com fundamento no art. 3º, incisos
I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei
nº 8.112/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 19.10.2011, data da aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.015939/2011-84, resolve:

Nº 1.684 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DAVINA PINTO MONTEIRO, matrícula n.º
4507-1, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão
15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.685 - 1. Nomear RENATO DE CASTRO JÚNIOR, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 14955, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

2. Nomear MARCELO DANTAS ROCHA, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13834,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Espírito Santo, vaga de 1º provimento, criada
pela Lei nº 12.321/2010, para ter exercício na Procuradoria da Re-
pública no Município de Colatina/ES.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.686 - 1. Dispensar RENATO DE CASTRO JÚNIOR, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 14955, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República, Doutora Luciana Furtado de Moraes, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

2. Dispensar MARCELO DANTAS ROCHA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13834 da função de con-
fiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Colatina/ES.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.687 - Nomear ALLINY NAVES PEREIRA para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do To-
cantins, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.



Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2011 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.688 - Nomear HELAINE GLEICY DE AZEVEDO BORBA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 20266, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amazonas, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.689 - 1. Nomear ROGÉRIO FERREIRA CARDOSO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20698, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

2. Nomear ANTÔNIO CARLOS FOLTRAN TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista Processual matrícula 5598, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010, para ter exercício na Procuradoria da República no
Município de Maringá/PR.

3. Nomear JAQUELINE DE CASTRO SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16386, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010, para ter exercício na Procuradoria da República no
Município de Londrina/PR.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.690 - Nomear VIVIANE DE SOUZA ANDREATTA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6331, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de PRM - Nível II, CC-1, da
Procuradoria da República no Município de Joinville/SC, em vaga
decorrente da aposentadoria de Maria Elena Farina, matrícula 2936,
ocorrida em 26/07/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.691 - Nomear NORMA MARIA DA SILVA, Bacharela em
Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 2685, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-
Chefe Regional, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da exoneração de Renata da Silva Manzi Popov,
matrícula 20960, ocorrida em 22/11/2011, com publicação no DOU
de 29/11/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.692 - Designar ROSANA CLÁUDIA HOWE, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 7862, para exercer a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Darcy Santana Vito-
bello, em vaga decorrente da dispensa de Sinara Vilela Ivo Dias,
matrícula 17734, ocorrida em 26/06/2011, com publicação no DOU
de 15/07/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.693 - Nomear GUSTAVO NASCIMENTO TORRES para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Piauí, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.694 - 1. Nomear CARLA CRISTINA DO NASCIMENTO NET-
TO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 9743, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

2. Nomear MONIQUE CORVISIER WOLGUEMUTH PA-
PADELIS, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.695 - Dispensar CARLA CRISTINA DO NASCIMENTO NET-
TO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 9743, da
função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Coordenadoria
Jurídica, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Ja-
neiro.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.696 - Designar MARIA JOSÉ DE SOUSA MOTA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17498, para substituir, no
período de 02 a 08 de janeiro de 2012, o Coordenador, CC-3, da
Coordenadoria de Cadastro e Lotação de Pessoal, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de
licença médica do titular e férias do substituto eventual.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.697 - Nomear BRUNO MAIDL para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná, para ter exercício na Procuradoria da República no Município
de Paranaguá/PR, em vaga decorrente da exoneração de Madjer Tar-
bine, matrícula 22585.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.698 - Dispensar, a partir de 19 de dezembro de 2011, RUDNEY
SILVA DE MELO, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado - Orçamento, matrícula 19460, da função de confiança de
Chefe da Seção de Apoio, FC-2, da Secretaria de Planos e Orçamento
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.699 - Nomear PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Pará, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.700 - 1. Dispensar MANUELLA MOHANA DE CARVALHO
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
20128, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

2. Designar MARISTELA PAGNUSSATT, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 15173, para exercer a função
de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Assessoria de Pesquisa
e Análise do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.701 - 1. Nomear CAMILA FRANÇA NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 15665, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado da Bahia, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

2. Nomear IURI DE CASTRO GOMES, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia, vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 12.321/2010.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 810, de 5 de julho de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 6 seguinte, fl.5, referente à
nomeação de MADJER TARBINE, Bacharela em Direito, matrícula
22585, onde se lê: "... Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe...", leia-se: "... Assessor-Chefe - Nível
II, CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, em vaga decorrente
da exoneração de Mônica Martins Algauer, matrícula 10447, ocorrida
em 22/05/2011, com publicação no DOU de 25/05/2011."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 131, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 737, de 26/11/2003.resolve:

I- DESIGNAR o Procurador da República AGEU FLORÊN-
CIO DA CUNHA, para responder pela chefia desta Procuradoria da
República no Estado do Amazonas, no período de 29/12/2011 a
8/1/2012, face à ausência do titular e do substituto.

ATHAYDE RIBEIRO COSTA

PORTARIA Nº 134, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 737, de 26/11/2003.resolve:

I- DESIGNAR o Procurador da República EDMILSON DA
COSTA BARREIROS JÚNIOR, para responder pela chefia desta
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, no período de
25/12/2011 a 28/12/2012, face à ausência do titular e do substituto.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 422 - I - Designar o Doutor FERNANDO ZELADA, Procurador
da República, para sem prejuízo de suas atribuições, responder pela
PRM/Vitória da Conquista no período de 09/01/2012 a 13/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 423 - I - Designar o Doutor VLADIMIR BARROS ARAS, Pro-
curador da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/Vitória da Conquista no período de 16/01/2012 a
20/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 424 - I - Designar o Doutor OVÍDIO AUGUSTO AMOEDO
MACHADO, Procurador da República, para sem prejuízo de suas
atribuições, responder pela PRM/Vitória da Conquista no período de
23/01/2012 a 27/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:



Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201154 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 425 - I - Designar o Doutor CLÁUDIO ALBERTO GUSMÃO
CUNHA, Procurador da República, para sem prejuízo de suas atri-
buições, responder pela PRM/Guanambi no período de 09/01/2012 a
13/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 426 - I - Designar a Doutora CAROLINE ROCHA QUEIROZ,
Procuradora da República, para sem prejuízo de suas atribuições,
responder pela PRM/Guanambi no período de 16/01/2012 a
20/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 427 - I - Designar o Doutor VLADIMIR BARROS ARAS, Pro-
curador da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/Guanambi no período de 23/01/2012 a
27/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 428 - I - Designar a Doutora NARA SOARES DANTAS, Pro-
curadora da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/Barreiras no período de 09/01/2012 a 13/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 429 - I - Designar o Doutor OLIVEIROS GUANAIS DE
AGUIAR FILHO, Procurador da República, para sem prejuízo de
suas atribuições, responder pela PRM/Barreiras no período de
16/01/2012 a 20/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 430 - I - Designar o Doutor DOMENICO D'ANDREIA NETO,
Procurador da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/Barreiras no período de 23/01/2012 a 27/01/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 431 - I - Designar o Doutor ANDRÉ LUIZ BATISTA NEVES,
Procurador da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/Barreiras no período de 30/01/2012 a 03/02/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 2718/2011, exarado pela Exmª Senhora Pro-
curadora Regional da República Mônica Nicida Garcia nos autos de
nº 1.00.000.014862/2011-25, acolhido por unanimidade, na delibe-
ração da 2ª CCR, na Sessão 550ª, de 05 de dezembro de 2011,
resolve:

Nº 434 - I - Designar o Doutor OLIVEIROS GUANAIS DE
AGUIAR FILHO, Procurador da República, para oficiar nos autos nº
2006.33.00.015930-2.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 185, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar a Procuradora da República Ludmila Bortoleto
Monteiro para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF, exarada no Inquérito Policial nº
2009.36.03.005566-5.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 975 - Designar o Procurador da República João Vicente Beraldo
Romão para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 11 a 13 de
janeiro de 2012, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 976 - Designar o Procurador da República João Akira Omoto para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Francisco Beltrão, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 11 a 12 de janeiro de
2012, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção
Judiciária pelo período de 09 a 15 de janeiro de 2012, sem prejuízo
de suas atribuições na PRM/Londrina.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 314, de 24 de junho de 2010, publicada no
DOU Seção 2, de 25 de junho de 2010, exercendo a competência
delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 528 - Designar o Procurador da República FELIPE BRETANHA
SOUZA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 09 a 13 de janeiro de 2012, junto à Procuradoria da República no
Município de Cruz Alta, no mesmo Estado, em virtude do afas-
tamento do Procurador da República FREDI EVERTON WAGNER
por motivo de férias.

Nº 529 - Designar a Procuradora da República FABÍOLA DORR
CALOY, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 09 a 13 de janeiro de 2012, junto à Procuradoria da República no
Município de Lajeado, no mesmo Estado, em virtude do afastamento
do Procurador da República NILO MARCELO DE ALMEIDA CA-
MARGO por motivo de férias.

Nº 530 - Designar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
ROSO, lotado na Procuradoria da República no Município de Canoas,
no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções,
oficiar no período de 09 a 13 de janeiro de 2012, junto à Procuradoria
da República no Município de Novo Hamburgo, no mesmo Estado,
em virtude do afastamento do Procurador da República CELSO AN-
TÔNIO TRÊS por motivo de férias.

Nº 531 - Designar o Procurador da República JORGE IRAJÁ LOU-
RO SODRÉ, lotado na Procuradoria da República no Município de
Santa Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar nos períodos de 09 a 13 de janeiro
e de 16 a 20 de janeiro de 2012, junto ao 8º Ofício Cível da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, em virtude
de não haver Procurador lotado no referido Ofício.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta
no Processo MPT n° 08130.005686/2011, resolve:

Nº 729 - Declarar, a partir de 08/12/2011, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, do Quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
HÉLIO MÁRCIO LOPES CARNEIRO, matrícula 6005349-6, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.005693/2011, resolve:

Nº 731 -Declarar, a partir de 08/12/2011, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, do Quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor ADRIANO DE ÁVILA FURIATTI, matrícula
6003627-3, em virtude de posse em cargo inacumulável.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 410, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar o servidor EDUARDO JOSÉ SILVA, matrícula
6004730-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da Função
de Confiança, código FC-2, na Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Santa Cruz do Sul da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região/RS.

II- Designar a servidora VALQUÍRIA BANDINELLI, ma-
trícula 6004290-7, ocupante do cargo de Analista Processual, para a
Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria do Trabalho no
Município de Santa Cruz do Sul da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 4ª Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL
15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o servidor Fábio Junqueira Cavaletti, Analista Ad-
ministrativo, matrícula 6003698-2, para o encargo de substituto do
Diretor da Divisão de Licitações e Contratos desta Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região, Código CC-3.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

CATARINA VON ZUBEN

PORTARIA Nº 1, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas pela Portaria
117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª
Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as ses-
sões das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de janeiro de
2012.

1ª Turma (1ª e 2ª Câmaras)- Semana de 16/01/2012 a
20/01/2012 - Dra. MILENA CRISTINA COSTA KOSAKA- Semana
de 23/01/2012 a 27/01/2012 - Dr. JOAO BATISTA MARTINS CE-
SAR- Semana de 30/01/2012 a 03/02/2012 - Dra. MILENA CRIS-
TINA COSTA KOSAKA2ª Turma (3ª e 4ª Câmaras)- Semana de
09/01/2012 a 13/01/2012 - Dr. APARICIO QUERINO SALOMAO-
Semana de 16/01/2012 a 20/01/2012 - Dra. LILIANA MARIA DEL
NERY- Semana de 23/01/2012 a 27/01/2012 - Dr. APARICIO QUE-
RINO SALOMAO- Semana de 30/01/2012 a 03/02/2012 - Dra.
ALESSANDRA RANGEL PARAVIDINO ANDERY3ª Turma (5ª Câ-
mara e 6ª Câmara)- Semana de 16/01/2012 a 20/01/2012 - Dr. JOAO
BATISTA MARTINS CESAR- Semana de 23/01/2012 a 27/01/2012 -

Dra. IVANA PAULA CARDOSO- Semana de 30/01/2012 a
03/02/2012 - Dra. ADRIANA BIZARRO4ª Turma (7ª e 8ª Câmaras)-
Semana de 16/01/2012 a 20/01/2012 - Dr. APARICIO QUERINO

SALOMAO- Semana de 23/01/2012 a 27/01/2012 - Dra. ALES-
SANDRA RANGEL PARAVIDINO ANDERY- Semana de
30/01/2012 a 03/02/2012 - Dra. ABIAEL FRANCO SANTOS5ª Tur-
ma (9ª e 10ª Câmaras)- Semana de 16/01/2012 a 20/01/2012 - Dra.
IVANA PAULA CARDOSO- Semana de 23/01/2012 a 27/01/2012 -




